Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore con contratto a
tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b) della L. n. 240/2010 per il
settore concorsuale 12/D1 - Diritto amministrativo — settore scientifico disciplinare
IUS/10 - Diritto Amministrativo presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche
dell'Universita degli Studi di Verona — Avviso di bando pubblicato su G.U. IV serie
speciale nr. 85 del 3 Novembre 2015,

VERBALE N. 4
(Relazione finale)

La commissione giudicatrice della procedura di selezione pubblica per la copertura di n. 1
posto di ticercatore univessitario, nomipata con DR, nr. 2181/2015 prot. n. 88491 del 4
Dicembre 2015 si riunisce il giotno 10 Dicembre 2015 alle ore 14,05 presso P'aula “Jacopo di
Ardizzone” del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Universita degli Studi di Verona.
Sono presenti:

- Prof. Jacopo Bercelli, in qualita di segretario;

- Prof.ssa Patrizia Marzaro, in qualita di componente;

- Prof. Luca Raffacllo Perfetti, in qualita di presidente.

I commissati procedono alla stesura della relazione finale.

I.a Commissione, sempre presente al completo, si ¢ riunita nel giorno 10 Dicembre 2015
presso Aula “Jacopo di Ardizzone” del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Universita
degli Studi di Verona.

Nella prima riunione svoltasi il 10 Dicembre 2015 ore 11, la commissione giudicatrice ha:
nominato il Prof. Luca Raffaello Petfetd come Presidente e il Prof. Jacopo Bercelli come
Segretatio; ha preso atto che il termine di conclusione del procedimento ¢ stato fissato per 1l
giormno 4 Giugno 2016 e ha predeterminato i ctiteri per la valutazione dei titoli, del curriculum
e della produzione scientifica come tisulta dal verbale n. 1 che viene allegato al presente
vetbale e ne costituisce parte integrante (Allegato 1).

Successivamente i commissati hanno dichiarato: la non sussistenza di siteazioni di
incompatibilita di cui agli att. 51 ¢ 52 del c.p.c. fra loro stessi e con i candidati; di non essere
stad relatori ovvero di non aver ricoperto un qualsiasi tuolo formalmente riconosciuto
relativo alle tesi di laurca o di dottorato dei candidati ¢ di non essere coautoti con 1 candidati
stessi (Allegato 1).

Nella seconda riunione svoltasi i1 10 Dicembre 2015 alle ore 11.35 la commissione
giudicattice ha preso visione della documentazione concorsuale fornita dall’ Amministrazione.

cffettuato la valutazione preliminare con motivato giudizio analitico sul titoli, sul curriculum e
- dopo avet vetificato la cotrispondenza delle pubblicazioni scientifiche con I'elenco delle
stesse - sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato (Allegato 2).
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Sulla base dei criteti predeterminati nella prima seduta, la commissione giudicatrice ha /&
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La commissione giudicatrice, concluso la predetta valutazione preliminare, ha ammesso 1
candidati al colloquio durante il quale sono discussi i titoli e la produzione scientifica ed ¢
accertata Padeguata conoscenza della ingua inglese. T candidati ammessi sono:

1) Moro Setgio nato a Vicenza il 28/09/1979 ‘
2) Pecchioli Niceold nato a Firenze il 13 JO07/1970

Nella terza riunione svolta i 10 Dicembre 2015 ore 12,45 si ¢ svolta la discussione del
titoli, della produzione scientifica e Paccertamento dell’adeguata conoscenza della hingua
inglese.

Alla discussione erano presentl 1 seguenti candidati:
1) Moro Sergio nato a Vicenza il 28/09/1979
2) Pecchioli Niccolo nato a Firenze il 13/07/1970

A seguito della discussione, la commissione giudicattice - sulla base dei criteri
predeterminati nella prima seduta - ha attribuito un punteggio a ciascun titolo e a ciascuna
delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati nonché ha valutato 'adeguata della
conoscenza della lingua straniera. Tali puntepgi e valutazioni vengono allegati al presente
verbale ¢ ne costituiscono parte integrante (Allegato 3).

Sulla basc dei punteggi conseguiti la commissione giudicattice redige la scguente
graduatoria valida un anno:

N. Cognome ¢ Nome Punteggio Punteggio Valutazione 'l'otalc—‘
Titoli Pubblicazioni | Tingua Straniera
Moro Sergio 38 14 buona 52
Pecchioli Nicolo 23 . 13 buona 36

individuando il candidato comparativamente pili meritevole nel dott. Sergio Moro i cui titoli
sono assai pin significativi ¢ la produzione scientifica maggiormente copgruente con i 8.C.
12/D1 c it $.8.D. TUS/10, come tisulta dai giudizi formulati e dai punteggi attribuiti.

Ia commissione giudicatrice dichiara conclusi i lavori, raccoglie tutd gli atti concorsuali in
un plico che viene chiuso e sigillato con 'apposizione delle firme di tutti i commissari sui
lembi di chinsuta.

1! plico contenente i verbali delle singole tiunioni, allegati alla presente relazione finale, ¢ la
relazione finale stessa con i giudizi collegiali viene consegnato al responsabile del
procedimento dell’Universita degli Studi di Verona. :

T.a relazione finale e tutti i giudizi espressi dalla commissione saranno resi pubblici nel sito
web dell’Universita degli Studi Verona al seguente inditizzo:
http://www.univt.it/mainfent=concorsoaol&dest=2&sDest=>5

La commissione giudicatrice termina i lavori alle ore 14.30

La commissione giudicatrice




- Prof. Jacopo Bercelli )l’bt AT /)‘/L/\“"’”

- Prof.ssa Patrizia Marzaro (@/b /\/\J\CWO”\J

- Prof. Tuca Raffaello Perfetti " w___m







Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di ricercatore con contratto a
tempo determinato ai sensi dellart. 24, comma 3, lett. b) della 1. n. 240/2010 per il
settore concorsuale 12/D1 - Diritto amministrativo — settore scientifico disciplinare
TUS/10 - Diritto Amministrativo presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche
dell’Universita degli Studi di Verona — Avviso di bando pubblicato su G.U. IV serie
speciale nr. 85 del 3 Novembre 2015.

VERBALE N. 1
(Riunione preliminare e individuazione dei criteri )

Ta commissione giudicatrice della procedura di selezione pubblica per la copertura di n. 1
posto di ricercatore universitatio, nominata con D.R. ar. 2181/2015 prot. n. 88491 del 4
Dicembre 2015, si insedia il giotno 10 Dicembre 2015 alle ore 11.00 presso Paula “Jacopo di
Ardizzone™ del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’'Universita degli Studi di Verona, ed ¢
cosi composta:

- Prof. Jacopo Bercelli, professore associato inquadrato nel settore concorsuale 12/D1 — Dititto
Amministrativo e nel settore scientifico disciplinare TUS/10 - Diritto Amministrativo ed
afferente al Dipattimento di Scienze Giuridiche delPUniversita degli Studi di Verona;

- Prof.ssa Pattizia Matzaro, professore ordinario inquadrato nel scttore concorsuale 12/D1 —
Diritto Amministrativo e nel settore scientifico disciplinate ITUS/10 - Diritto Amministrativo ed
afferente al Dipattimento di Diritto Pubblico, Internazionale, Comunitario dell'Universita degh
Studi di Padova;

- Prof. Luca Raffacllo Perfetti, professore ordinatio inquadrato nel settore concorsuale 12/11 —
Diritto Amministrativo e nel settore scientifico disciplinare ITUS/10 - Diritto Amministrativo ed
afferente al Dipartimento di Studi Aziendali e Giusprivatistici dell’Universita degli Studi di Bari.

La suddetta commissione nomina il prof. Luca Raffacllo Perfetti come Presidente e il Prof.
Jacopo Bercelli comme segretario con funzione di verbalizzazione.

I commissati, presa visione delPelenco nominativo (allegato n. 1 al presente vetbale) dci
candidati della suddetta procedura dichiarano, con la sottoscrizione del presente verbale, che
non esistono rapporti di patentela o affinitd fino al IV grado incluso tra loro stessi e con i
candidati e che non sussistono le cause di astensione di cul agli artt. 51 e 52 del Codice di
procedura civile. Dichiatano alttesi di non essere stati relatoti ovvero di non aver ricoperto un
qualsiasi ruolo formalmente ticonosciuto relativo alle tesi di laurea o di dottorato dei candidati ¢
di non essere coautori con 1 candidati stessi.

La commissione altresi presa visione del decteto nr. 1715 del 19 Ottobre 2015 adottato dal
Rettore dell’'Universita degli Studi di Verona e registrato al tit. VII/1 nr. 73250 di prot.,, il cul
avviso & stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Scrie Speciale n. 85 del 3 Novembre 2015
con il quale é stata indetta la presente selezione per tricercatore universitario a {empo
determinato, prende atto che i riferimenti normativi in base ai quali si svolgera la proceduta
s0no essenzialmente costituiti:

- dalla L n. 240/2010 ed, in particolate, dai commi 1 -2 -3 - 4 - 7 dell’art. 24;




 dal decreto nr. 243/2011 del 25 Maggio 2011 emanato dal Ministro dell’Tstruzione,
delPUniversita e della Ricerca recante “criferi e paramefri viconoscinti, anche in antbito internazionale, per
/a valntazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di el all'articolo 24, della legge n.
240/ 20107;

- dal regolamento del’Universita degli Studi di Verona “per la diseiplina dei ricercalor a fempo
determinato ai semsi dellart. 24 della ln. 240/2010” emanato con D.R. nr. 1847/2012
successivamente modificato dal D.R. nr. 190/2015 e dal D.R. nr. 1192/2015.

Si prende atto, inoltre, che non sono petvenuie rinunce da patte dei candidati.

1l termine per la conclusione dei lavori ¢ fissato in 6 mesi (sei) dalla data del decreto rettorale
di nomina della Commissione e, quindi, il 4 Giugno 2016.
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La commissione effettuerd la valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio
analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi comptesa la tesi di dottorato,
al fine di selezionare 1 candidati compatativamente pit meritevoli, in misura compresa tra il 10 e
il 20 per cento del numero degli stessi, che verranno ammessi alla discussione pubblica dei titoli
¢ della produzionc scientifica. Tuttd i candidati sono ammessi alla discussione qualora il loro
numeto sia pati o inferiore a sei. Nell’ambito della valutazione la commissione terta conto
anche di eventuali lettere di referenza prodotte dai candidati.

La commissione prende atto che i criteri della valutazione di cui sopra sono dettagliatamente
individuati ¢ disciplinati dallart. 2 ¢ dalPart. 3 del D.M. 243/2011 richiamati e siprodott dall’ast.
6 del bando di concorso.

Lart. 2 del D.M. 243/2011 prevede:
- al comma 1, che “le commissioni gindicatrici [...) effettuano una molivata valutagione seguila da una
valulazione comparativa, facendo riferimento allo specifico settore concorsuale e all'eventnale profilo definilo
esclusivamente tramite indicazione di uno o pifl settori scientifico-diseiplinary, del curviculum ¢ dei seonenti titols,
debitamente documeniati, dei candidati:
a) dottorato di vicerca di vicerca o equipollents, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specialiszazione
medica o eguivalente, conseguito in 1 talia o all'estero;
b) eventuale attivita didattica a Lvello universitario in Italta o all'estero;
¢) documentata attivitd di formagione o di ricerca presso qualificati istiluti ilaliani o stransersy
d) documentata attivit in campo clinico relalivamente ai settori coneorsuali nei quali sono richieste lali specifiche
mmpetmze;
¢) realizzasione di altivitd progettuale relativamente ai seltort concorsuali nei quali € previstay
) oroanizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di vicerca nazionali e internazionalt, o partecipazions aglt
stessdy
) titolarita di brevelti relativamente ai setor. concorsuali nei quali & prevista;
h) relatore a congressi e convegnt nasio nali e infernagionalty
i) premi ¢ viconoscimenti nazionali e infernazionalk per atlivitd di ricercay
J) diploma di specializzazione exropea riconoscinto da Board internazionali, relativamente a quei settort
concorsuali nei quali é prevista.




- al comma 2, che “lu valutagione di ciascun litolo indicato dal comma 1 ¢ effettnata considerando
specificamente la significativitd che esso assume in ordine alla gualita ¢ guantita dell'attivita di ricerca swlta dal
singolo candidaty”.

La commissione rileva che non sono valutabili petché inconferenti con il settore concorsuale
12/D1 i titoli di cui: alla seconda parte del punto a) (“diploma di spevializzazione medica o
equivalente”), al punto d) (“documentata attivitd in campo clinics”); al punto €) (“realizzazione di atiivita
progettnale”)y del comma 1 delPart. 2 del predetto D.M.
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[art. 3 del D.M. 243/2011 prevede:
- al comma 1, che “k commissioni giudicatriel prendone in consideragione esclusivamente pubblicazioni o testi
aceettats per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggl inserit in opere collettanee e artivoli editi su
riviste in formato carlaceo o digitale con ['esclusione di note interne o rapporti dipartimentals. Ta les di dottorato
0 dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenga delle condisioni 85 cui al presente commd’;
- al comma 2, che k commissioni gindicatrici effettuano la valutasione comparativa delle pubblicazgioni di cui
al comma 1 sulla base dei seguenti criteri:
a) originalitd, innovativitd, rigore metodologico ¢ rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica;
b) congrenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quak ¢ bandita la procedura e con
Leventuale profilo, definito esclusivamente iramite indicazione di mno o pin setfori scientifico-disciplinari, ovvero
con fermatiche interdisciplinari ad essi corvelate;
¢) rilevanga scientifica della collocagione editoriale di ciascuna pubblicasione ¢ sua diffusione all'interno della
comunitd scientifica;
d) determinagione analitica, anche sulla base di criteri riconoscinti nella comunita scientifica internazionale di
riferimento, dellapporto individuale del candidato nel caso di partecipagione del medesimo a lavori in
collaborazione”,
- al comma 3, che “k commissioni giudicatrici di cui al comma 1 devono altresi valutare la consistenza
complessiva della produzione scientifica del candidato, lintensitd ¢ la continuita temporale della stessa, fatti sabvi
¢ periodi, adegnatamente documentati, & allontanamento non volontario dall'atttvita di ricerca, con particolare
riferimento alle funsioni genitoriall’
- al comma 4, che “la commissione, nell’ambilo dei settori concorsualt in cui ne ¢ consolidato Puso a livello
internasionale, nel valutare le pubblicazions, si avoale anche dei seguenti indicators, riferiti alla data di scadenza
det fermini delle candidature: numero totale delle citazions; numero medio di citaziont per pubblicazione; “impact
Jactor” totale; “impact factor” medio per pubblicagione; combinasioni dei precedenti parametri atte @ valorizszare
Fimpatto della produzione scientifica del candidato (indice Flirsh o simili)”.

I.a commissione giudicatrice:
- stabilisce che la determinazione analitica dell’apporto individuale dei candidati a lavori in
collaborazione viene effettuata sulla base dei seguenti criteri: indicazione specifica delle parti
della pubblicazione ascrivibili al candidato.
- decide di non utilizzare gli indicatori bibliometrici di cui al comma 4 dell’art. 3 del D.M.
243/2011 in quanto il scttore concorsuale 12/D1 non rientra tra i settori bibliometrici ed in
ogni caso non esistono indici statistici affidabili o affermad applicabili a tale settore
concorsuale;

ptevede che le pubblicazioni siano valutate nell’ordine indicato nell'clenco prodotto dai
candidati fino al raggiungimento del limite massimo di dodici previsto dal bando.
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A seguito della valutazione preliminare, compiuta sulla base dei criteri precedentemente
illustrati, Ia commissione individua i candidati ammessi alla discussione pubblica dci ttoli e della
produzione scientifica. .

La commissione stabilisce che la discussione pubblica ha la forma del colloquio orale e che Ia
conoscenza della lingua stranicra ¢ accertata mediante traduzione del testo, in lingua inglese,
della sentenza della Corte di Giustizia delle Comuniti Lutopee 6 ottobtre 2015 in Case C-61/14.

A seguito della discussione ¢ sulla base dei criteri di cui ai ricordati articoli 2 e 3 del .M.
243/2011 la Commissione attribuisce un punteggio ai titoli ¢ a ciascuna delle pubblicazioni
presentate dai candidati ammessi alla discussione:

Il punteggio massimo da attibuire ai titoli & 50 punti di cui:
- dottorato di ricerca o equipollenti: fino a 13 punti;
- eventuale attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero: fino a 12 punti;
- documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieti: fino
a 10 punt;
- organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca, nazionali e internazionali o
partecipazione agli stessi: fino a 7 punti;
- relatore a congressi e convegni nazionali ¢ internazionali: fino a 5 puntt;
- premi ¢ ticonoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ticerca: fino a 2 punti;
- diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali: fino a 1 punti;

1l punteggio massimo da attribuire alle pubblicazioni & pari a 50 punt di cut:
- fino a 4 punti per ciascuna monografia;
- fino a 2 pund per clascun articolo scientifico, saggio collettaneo, capitolo di libro;
- fino a 1,5 punti per ciascuna tesi di dottorato;
- fino a 1 punti per ciascuna nota a sentenza;
- fino a 0,5 punti per ciascun altra tipologia di pubblicazioni.

La valutazione delladeguata conoscenza della lingua straniera & cspressa mediante un
giudizio sintetico.

La commissione decide, quindi, di riunirsi Giovedi 10 Dicembre 2015 alle ore 11.35 Presso
Paula “Jacopo di Ardizzone™ del Dipartimento di Scienze Giutidiche dell’Universiti degli Studi
di Verona.

La seduta ¢ tolta alle ore 11.30.

La commissione giudicatrice
- Prof. Jacopo Bercelli Wm
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- Prof.ssa Patrizia Marzaro e




- Prof. Luca Raffaello Perfetti %M%




ALLEGATO 1 AL VERBALE NR. 1

(Lilenco dei candidati)

, DATA DI |
COGNOME NOME LUOGO DI NASCITA
NASCITA
MORO SERGIO 28/09/1979 VICENZA
PECCHIOLI NICCOLO 13/07/1970 FIRENZE




ALLEGATO N. 1 AL VERBALE 2

GIUDIZIO SULTTTOLL

Candidato; Moro Sergio

TTTOLI VALUTAZIONE
a. dottorato di ricetca o Conscguimento del titolo di dottore di ricerca discutendo
equipollenti una tesi su un tema pienamente congruente con il S.5.D.

1US/10.

b. eventuale attivita didattica a Consolidata e continua attivita didattica di livello
livello universitatio in Italia o universitario pienamente congruente con il 8.C. 12/D1 e
all’cstero con il §.8.D. IUS/10; in patticolare, senza soluzione di

continuith  dall’aa.  2006-2007, ¢  affidatario  di
insegnamenti (moduli o corsi) in corsi di lautea nonché ¢
incaricaio di docenze in master di ptimo e di secondo
livello, cotsi di perfezionamento e di aggiornamento
professionale e nella Scuola di Specializzazione pet le
Professioni Legali.

¢. documentata attivita di Titolare di due assegni per la collaborazione ad attivitd di
formazione o di ricerca presso | ticerca ex art. 51, comma 6, L n. 449/1997.
qualificad istituti italiani o Ricercatore - per il periodo 01.12.2012/30.11.2015 - con
stranieri conteatto di lavoro subordinato con PUniversita ex att. 24,

comma 3, lettera a), L. 1. 240/2010.
I attivita di ricerca, pienamente congruente con il S.C.
12/D1 e con il 8.8.D. TUS/10, ¢ assai significativa.

d. otganizzazione, direzione e Significativa la pattecipazione a gruppi di ticerca 1 cul
coordinamento di gruppi di progetti sono stati valutati positivamente dal MI.UR. ed
ricerca, nazionali e hanno ad oggetto tematiche pienamente congguenti con il
internazionali o partecipazione | S.C. 12/D1 ¢ i1 S.8.D. TUS/10.
agli stesst;

e. relatore a congressi e convegni Significativo lo svolgimento di molteplici relazioni a
nazionali ¢ internazionali convegni su tematiche pienamente congruent con i 8.C.

12/D1 e il S.8.D. TUS/10.

f. premi e riconoscimenti Dalla documentazione in atti non tisultano premi ¢
nazionali e internazionali pet riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
attivita di ricerca ricerca.

g. diploma di specializzazione Dalla documentazione in atti non tisulta il conseguimento

europea ticonosciuto da Board
internazionali, relativamente a
quei settori concorsuali net
quali & prevista.

di diplomi di specializzazione curopea.
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Nel complesso emerge che il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ticetca nonché ha
svolto una consolidata ¢ continua attivita didattica nonché una assai significativa attivita di
ricerca. Significativa la partecipazione a gruppi di ricerca e lo svolgimento di molteplici

relaziond.

Candidato Niccold Pecchioli

TITOLY

VALUTAZIONE

a} dottorato di ricerca o
equipollent

Conseguimento del titolo di dottorato di ricerca ex att. 1 1.
n. 352/1986 discutendo una tesi per lo pin congrucente
conilS.C. 12/D1 e con il 8.8.D. TUS/10..

b) eventuale attivita didattica a
Hvello universitario in [talia o
all’esteto

Limitata e circoscritta attvita didatdca di  livello
universitatio congruente con il 8.C. 12 /D1 e con il S.S.D.
[US/10:  affidatario  del integrativo  di  diritto
amministrativo nel 2001; affidatario di un insegnamento
nell’a.a. 2011/2012; docente in un mastet post — laurcam di
secondo livello dall’a.a. 2006/2007 fino all’a.a. 2009/2010.
Nessuna attivita didattica successiva all’a.a. 2011/2012.

COL80

¢) documentata attivita di
formazione o di ricetrca presso
qualificati istituti italiani o stranieti

Titolare - per quatto anni - di assegni per la collaborazione
ad attivita di ticerea ex art. 51, comma 6, 1. n. 449/1997.

I attivita di ricerca, congruente con il S.C. 12/D1 e con il
S.8.D. TUS/10, ¢ significativa.

d) organizzazione, dirczione e
coordinamento di gruppi di ricerca,
nazionali e internazionali o
pattecipazione agli stessi;

Dalla documentazione in att non risultano alcuna attivita
di organizzazione, direzione ¢ coordinamento di gruppi di
ricerca, nazionali e internazionali o di partecipazione agli
stessi.

e) relatore a congressi ¢ convegni
nazionali e internazionali

Presente lo svolgimento di alcune relazioni a convegni su
tematiche congruenti con il S.C. 12/D1 e il S.8.D.
IUs/10.

{) premi ¢ ticonoscimenti nazionali
e internazionali per attivita di
ricerca

Dalla documentazione in atd non tisultano premi c
riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di
ricerca.

g) diploma di specializzazione
europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quci
scttoti concorsuali nei quali &
prevista.

Dalla documentazione in atti risulta il conseguimento di
Diplome de qualite di un corso di specializzazione in matctia
di federalismo nell’'Universita di  Fributgo ¢ il
conseguimento di un certificato di specializzazione in
diritto comunitatrio dell’Universita di Pisa.

1 diplomi sono congruenti con il S.C. 12/D1 e il S.5.D.
1US/10.

Nel complesso emerge che il candidato ha conseguito il dottorato di ficerca e duc diplomi di
specializzazione ed ha svolto una limitata e citcoscritta attivita didattica nonché una significativa
attivita di ricerca. Presenti alcune relazioni a convegni.

La commissione prende atto altresi che labilitazione scientifica nazionale alle funzioni di
professorc associato di 11 fascia conseguita (il 23.12.2012) dal candidato non ¢ né dal comma 2
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dellart. 6 del bando di concorso né dal comma 1 dellast. 2 del D.M., 25 Maggio 2011 nr.
243/2011, recante ctiteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati destinatari
della presente proceduta selettiva, inclusa tra i dtoli valutabili in coerenza, peraltro, con la
previsione del comma 4 dellart. 16 della 1. n. 240/2010 il quale dispone che “Pabilitazione
scientifica nazionale “non costituisee titolo di idoneita w6 di alon diritto relativamente al reclutaments in
1100 0 alla promosione presso un'universitd al di fuori delfe procedure previste daghi articoli 18 ¢ 24, commi 5 ¢
67 recanti rispettivamente la disciplina delle chiamate (selettive ¢ valutative) dei professori di
ruolo.

GIUDIZIO SUL CURRICULUM

Candidato Moro Sergio

Il candidato:
- & laureato in Giurisprudenza con votazione di 110/110 ¢ la lode; dottore di ticerca con una tesi
dal titolo “L%mompetenza fra forma ¢ sostanza’; successivamente titolare di due asscgni ex art. 51,
comma 6, 1. n. 449/1997; ha svolto setvizio, a seguito dell’espletamento di procedura concorsuale,
come ticercatore a tempo determinato tipo a) ex art. 24, comma 3, L. n. 240/2010 per il periodo
01.12.2012 - 30.11.2015,
- svolge attivita didattica di livello universitario pienamente congtuente con i S.C. 12/D1 ¢ il S.8.D.
1US/10; in particolate, senza soluzione di continuiti dalla.a. 2006/2007, & affidatario di
insegnamenti {moduli o corsi) in corsi di laurea ed & incaricato di docenze in corsi post lauream ivi
compresa la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali;
- dall’a.a. 2007/2008, ¢ stato componente di organi collegiali universitari (Consiglio di Corso di
Laurea, Consiglio di Dipartimento e Collegi didattici); dalla.a. 2004/2005, & componente di
commissione di csame di insegnamenti di diritto amministrativo (di parte gencrale e di parte
speciale); ¢ stato compoenente di commissioni di laurea in Giurisprudenza e in Scienze dei Servizi
Giuridici; dall’a.a. 2003 /2004 svolge attivita di tutorato di laureandi;
- ¢ componente del comitato scientifico del Corso di Perfezionamento e di Aggiornamento
Professionale “I/ codice degli appalss Pubblici ¢ il regolazione di esecuzione nellattivity ¢ pel processa” ed ¢
componente del comitato scientifico del centro di ricerca universitario “Water Mangement &
Technology Research Center”,
- ¢ stato componente di gruppi di ricerca 1 cui progetti di rilevanza nazionale sono stati valutati

~ positivamente dal M.LU.R,;

- ha svolto molteplici telazioni a seminari di studio e convegni di cui uno internazionale; ¢ stato
componente del comitato organizzativo di alcuni convegni;
- sul piano istituzionale, & stato componente delle Commissione per la revisione del regolamento
pet Pamministrazione, la finanza e la contabiliti dell’Universita degli Studi di Verona.
Complessivamente il cutriculum palesa il profilo di un candidato senza dubbio meritevole di
esscte preso in considerazione nella presente proceduta selettiva ¢ di essete ammesso alla
discussione dei titoli e dclle pubblicazioni scientifiche. Nell’ambito di tale curriculum appare
metitevole di menzione sia Passai consolidata esperienza didattica sia Pesperienza di ricercatore
strutturato per un petiodo di tre anni ex att. 24, comma 3, lettera a), 1. n. 240/2010

Candidato Niccold Pecchioli

1l candidato:




- & lauteato in Giurisprudenza con votazione di 110/110 e la lode; ha svolto due esperienze di stage
presso la Corte di Giustizia delle Comunita Europee; dottore di ricerca con una test dal titolo “La
responsabiliia pubblica comunitaria nel guadro dell’integrazione enroped”; successivamente titolare di quattro
assegni ex art. 51, comma 6, L n. 449/1997; ha conseguito Pabilitazione scientifica nazionale alle
funzioni di professote associato di 11 fascia (23.12.2012),

- ha svolto attivita didattica di livello universitatio: atfidatario del corso integrativo di diritto
amministrativo nel 2001; affidatatio di un inseghamento nella.a. 2011/ 2012;i docente in un master
post — lauream di secondo livello dalla.a. 2006/2007 fino alla.a. 2009/2010; collaboratore alla
cattedra di diritto amministrativo presso la Facolta di Giurisprudenza dell’Universita degli Studi di
Roma.

- ha svolto alcunc relazioni a seminati di studio e convegni;

- socio della Fondazione Astrid ¢ componente del comitato della redazione di una rivista telematica
di diritto amyministrativo Giustamm.it

- nel 1996, ha conseguito il diplome di gualite dell’ Universita di Friburgo sul federalismo; nel 1999, il
certificato di specializzazione in diritto comunitario presso PUniversita degli Studi di Pisa; ncl 2001,
il Certificate in Advanced Fnglish (CAE) e, nel pertodo 1987 — 1991, il Diplome d’etudes
francaises;

- esercita attivita professionale dall’anno 1988.

Nel complesso il cusriculum palesa 1l profilo di un candidato che € senza dubbio meritevole di
csscre preso in considerazione nella presente procedura selettiva ¢ di essere ammesso alla
discussione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche, Nell’ambito di tale curriculum appare
metitevole di menzione, in parﬁcolate, il conseguimento dell’abilitazionce scientifica nazionale alle
funzioni di professore associato di 1T fascia.

GIUDIZIQ SULLE PUBBIICAZIONI

Candidato Moro Sergio

La commissione prende in esame solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse
allegato alla domanda di partecipazionc alla procedura di selezione.

1. Monogtrafia: L 7ncompetenza fra forma e sostanza — Casa Editrice Cedam, 2008, p. VI - 226.

L.a monogtafia ptende spunto dalla riforma operata dalla 1 n. 15/2005 che ha introdotto la
categotia dei vizi formali non invalidand il provvedimento amministrativo. L Autore ricostruisce
innanzitutto i caratteri di detta categoria e nc verifica positivamente — attravetso un serrato
petcotso argomentativo - la compatibilita con il principio costituzionale della “immancabilita ¢
insostituibilitd” della tutela giutisdizionale. Le risultanze acquisite sono approfonditamente discusse
in relazione al vizio di incompetenza ¢ alla sua riconducibiliti o meno nella categoria dei vizi
formali. Alluopo lattenta analisi — condotta anche in chiave storica — ricostruisce quando
Pincompetenza sia vizio formale, con conseguente applicabilita della novella normativa, ¢ quando,
invece, sia vizio sostanziale in quanto costituisce saldo presidio di quell’organizzazionc che ¢
presupposto dellimparzialita ¢ del buon andamento dell’attivita amministrativa.

La monografia affronta un tema centrale del diritto amministrativo nella nuova prospettiva del
vizi formali non invalidanti ¢ si segnala per Poriginalita della proposta ricostruttiva e dei risultati cut
petviene. Ampi e pettinent i riferimenti bibliografici. Molto buono il rigore metodologico.
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I.a monografia ¢ picnamente congrueﬁte con il scttore concorsuale 12/D1 e con il S.8.D.
TUS/10, ¢ inserita — a scguito del giudizio positivo di due referee (c.d. metodo open peer - review) —
nella Collana “Pubblicazioni della Facolta di Ginrisprudenza dellUniversita degli Studi di Verond” ed ¢
pubblicata da una primaria casa edittice avente una diffusione molto buona allinterno della
comunita scientifica.

2. Articolo in rivista scientifica: La diiciplina dellinsedianento deght esercizi commrerziali nella Regione
Veneto come paradigma dell’evolyzione della funzione urbanistica, in Itituzioni del Uederalismo, 4/2014, Casa
Editrice Maggioli, p. 1023 ss.

Nella prospettiva della c.d. liberalizzazione ecconomica, la pubblicazione esamina partitamente 1
complessi rapporti fra la disciplina urbanistica e la regolazione pubblicistica degli esercizi
commerciali nella Regione Veneto. Tale esame & il presupposto per un’analisi — con profili di
originalita - dell’evoluzione della funzione urbanistica. Ampi e pertinenti 1 riferimend bibliografici.
Molto buono il tigore metodologico.

Piena congruenza con il S.C. 12/D1 ¢ il S.8.D. TUS/10.

Molto buona la silevanza scientifica della collocazione editoriale della pubblicazione e la sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

3. Articolo in rivista scientifica: [« perdurante attualita del procedimento amministrativo come “forma
della funzione”: il caso del conflitto fra la tutela del paesaggio ¢ lo sviluppo delle fonté di energia rinnovabile alla
bce delle Tinee Guida di cui al D. M. 10 Setternbre 2010, in Diritto ¢ Processo Amministrative, Casa
Editrice dizioni Scientifiche Ttaliane, 4/2011, p. 1247 ss.

Nell’ambito di una — per U'epoca della redazione — innovativa prospettiva (Ze. quella del
conflitto fra interessi paesaggistici ed ambientali} la pubblicazione indaga - con rilevante
apptoccio ctitico - sulla natura della valutazione di compatibilita pacsaggistica e sviluppa un
scrio approfondimento del significato funzionale del procedimento amministrativo. Ampi e
pertinenti 1 rifetimenti bibliografici. Rigore metodologico molto buono.

Pienza congruenza con it S.C. 12/D1 e i1 8.5.D. TUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale della pubblicazione e la sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

4, Articolo in rivista scientifica: G accordi @ monte’ delle preserizioni urbanistiche: spunti di
riflessione, in Rivista Giuridica Urbanistica, Casa Rditrice Maggioli, nr. 3-4 /2010, p. 453 ss.

La pubblicazione sviluppa un’analisi - molto bene argomentata - sull’utilizzo di moduli
consensuali nell’esercizio della funzione urbanistica di pianificazione generale. Ta partticolare
angolazione dcll’indagine rende possibile un originale approfondimento delle assai silevanti
problematiche della c.d. amministrazione per accordi. Ampi ¢ pertinenti 1 rifetiment
bibliografici. Molto buono il rigore metodologico.

Picnza congruenza con il S.C. 12/D1 e S.5.D. IUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale della pubblicazionc ¢ la sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.
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5. Nota a sentenza I/ lesittimo bilanciamento tra tutela della copcorrenzd e salvaguardia della sicuresza
pubblica: i caso delle c.d. tariffe di legalitd per fe prestagions degli istituti di vigilansa, in Foro Apministrativo
- TAR, Casa Editrice Giuffre, nr. 6/2005, p. 1892 ss.

La pubblicazionc prende spunto da una sentenza del T.AR. Veneto per propotre alcune
attentc ed argomentate riflessioni sulla compatibilita fra i provvedimenti del prefetto recanti
regolazione finalistica dell’attivita economica con 1 principi costituzionali e comunitari di tutela
della concorrenza. Ampi e pertinent i tiferimenti bibliografici. Rigore metodologico buono.

Picna congguenza con il S.C. 12/D1 e il S.S.D. TUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editotiale della pubblicazione ¢ la sua
diffusione all'interno della comuniti scientifica.

6. Articolo_in rivista scientifica: T wincoli arbanistici per la tatela dei c.d. interessi differensiati ¢
dellequilibrio ecolpgico: spunti di riflessione propedentici ad wuno sindio sulla relagione fra il polere di governo
degli inleressi collegali alluso del territorio e il diritto di proprietd, in AmbienteDiritto.ii - Rivista Giuridica
Telemativa 16 Novembre 2015.

La pubblicazione indaga — con notevole approccio ctitico — 1 vincoli utbanistici per la cura
degli interessi ambientali delineando una nuova prospettiva entro cui inquadrare lo studio del
rappotto fra il potere di governo del territorio e le situazioni giuridiche proptietaric. Ampi e
pertinenti 1 riferimenti bibliografici. Molto buono il rigore metodologico.

Piena congruenza con il S.C. 12/D1 ¢ con il S.8.D. TUS/10.

Discreta la rilevanza scientifica della collocazione editotiale della pubblicazione e la sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

1. Capitolo di libro: Moduli di coordinamento fra Pasiistenga sanitaria e Pattivita didattico scientifica
nellambito dell’Azienda ospedaliera inicgrata con PUniversitd (AOUL): spunti vicostrattivi, in Lagienda
ospedaliera integrata. Un modello di integragione tra attivita di cura, ricerca ¢ formazione, a cura di G. A.
Sala, B. Campedelli e C. Leardini, Casa cditrice Franco Angeli, anno 2015, p. 59 ss.

La pubblicazione ricostruisce - con spunti di otiginalita — il sistema dei moduli organizzativi
di coordinamento fra assistenza, didattica e ricerca. La peculiate angolazione dello studio
consente un tigoroso e serio approfondimento delle implicazioni di teoria genctale della figura
del coordinamento. Ampi e pertinenti tiferimenti bibliografici. Molto buono il rigote
metodologico.

Piena congruenza con il S.C. 12/D1 e con il S.5.D. TUS/10.

Buona la rilevanza scientifica della collocazione cditoriale della pubblicazione ¢ la sua
diffusione all'interno della comunitd scientifica.

8. Capitolo di libro: La programmasione dei lavori pubblics, in I contratti pubblici di lavors, servigi e
Jforniture, a cura di R. Villata, M. Bertolissi, V. Domenichelli, G. A. Sala, Casa editrice Cedam
2014, p. 1187 ss.

La pubblicazione prende spunto dalle innovazioni introdotte dal codice dei contratti pubblici
di lavori, servizi ¢ forniture per una accurata ed attenta tricostruzione — con alcune riflessioni
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critiche - della disciplina della programmazione dei lavori pubblici. Ampi e pertinent i
riferiment bibliografici. Molto buono il rigore metodologico.

Piena congruenza con il S.C. 12/D1 e il $.8.D. IUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editotiale della pubblicazione e la sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

9. Saggio in volume collettaneo: I andamenta anormale del processo: sospensione, incidente di falso,
interruzione, estinzione, in I/ codive del processo amministrative. Dalla ginstizia amministrativa al diritto
processuale amministrativo, a cura di B. Sassani ¢ R. Villata, Casa Editrice Giappichelli, 2012, p.
1157 ss.

Ta pubblicazione prende spunto dal nuovo codice del processo amministrativo per propotte
una ricostruzione - con taglio sistematico e spunti di originalita nella soluzione dei problemi
aperti — della disciplina dello “andamento anormale del processo amministrativo”. Ampi ¢
pettinenti 1 riferiment bibliografici. Molto buono il rigore metodologico.

Piena congruenza con il 8.C. 12/D1 e con il S.5.D. IUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale della pubblicazione e la sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

10. Nota a sentenza: Orientamento sessuale ed identitd di genere: il caso della destitusione dal servizio di
un poliziotts colpevole di uiilizzare abbigliamento ¢ accessor fomminili, in 11 dirifto antidiscrimiinalorio fra
teoria e praisi applicativa, a cura di T.. Calafa ¢ . Gottardi, Casa Hditrice FEdicsse di Roma, ISBN
978-88-230-1323-0, anno 2009, p. 247 ss.

La pubblicazione muove da un’otiginale caso giutisprudenziale per svolgere un puntuale ed
attento apptofondimento della natura del potere disciplinare e dei limiti del sindacato
giurisdizionale. Ampi e pertinenti i riferimenti bibliografici.

Piena congruenza con il S.C. 12/D1 ¢ con i1 S.S.D. TUS/10.

Discreta la rilevanza scientifica della collocazione editoriale della pubblicazione e la sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

11. Saggio in volume collettaneo: I/ rinvio ai prineipi dell'ordinamento comunitario ex art. 1 L n.
241/ 1990: ius novum © ins recepluns? in Procedimenti di secondo grado e tutela dell affidamento in Enrapa, a
cura di Daniele Corletto, Collana “Pubblicagioni della Facolia di Gimisprudensa detl’Universita deglt
Studi di Verona”, Casa Editrice Cedam, anno 2007, p. 145 ss.

La pubblicazione prende spunto dalla L n. 15/2005 che ha introdotto Pespresso riferimento
ai principi dell'ordinamento comunitatio nella disciplina dellattivita amministrativa. Sullo
sfondo della distinzione fra principi codificati ¢ principi sens fexte, indagine — all’epoca della sua
redazione — palesa carattere di originalita nella chiara individuazione di un nuovo rapporto fra i
principi di derivazione comunitatia e i principi di detivazione interna. Ampi ¢ pettinend i
tiferimenti bibliografici. Molto buono il rigore metodologico.

Picnza congruenza con il S.C. 12/D1 e il S.5.D. TUS/10.




Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale della pubblicazione e la sua
diffusione all'interno della comunita scientifica.

12, Tesi di dottorato: I vigio di incompetensa fra forma ¢ sostanza.

Il avoro di ricerca ¢ completo, con prospettazione anche di originali idee ricostruttive, che
saranno oggetto di compiuto approfondimento nella pubblicazione monggrafica. Buono il
rigore metodologico. Ampi e pertinenti i riferimenti bibliografici,

Nessuna delle pubblicazioni di cui sopra ¢ stata svolta in collaborazione con altri autori; di
conseguenza, il contributo del candidato ¢ sempre oggettivamente individuabile.

ook

Nel complesso la produzione scientifica € costante e continua nel tempo; perviene — con
notevole approccio critico - a risultati originali; denota rigore metodologico molto buono; ¢
piecnamente congtuente con il S.C. 12/D1 e 1 S.8.D. 1US/10. La rilevanza scientifica della
collocazione editoriale e la diffusione all'interno della comunita scientifica ¢ complessivamente
molto buona.

Candidato Pecchioli Niccolo

La commissione prende in esame solo le pubblicazioni corrispondenti all’elenco delle stesse
allegato alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione.

A. Monografia: Incoragsiamento del risparmio ¢ responsabilita delle autorita di vigilanza, Casa Editrice
Giappichelli, 2007, p. XV — 281.

La monografia prende spunto dal dlgs. 303/2006 che ha codificato il principio di
responsabilita delle autorita di vigilanza sui mercati finanziari. Il lavoro si struttura in tre parti.
Nella prima, PAutore spiega — utilizzando usuali nozioni ed esemplificazioni proprie della
finanza comportamentale — la prospettiva di inquadramento della ricerca: lirrazionalita
ontologica delle decisioni del soggetto risparmiatore. Nella seconda, Autore individua i
presupposti della ricerca esplicitando il significato dell’art. 47 della Costituzione cui aderisce e
rilevando Desistenza di uno specifico obbligo di protezione dei risparmiatori in capo alle
Autorita di vigilanza sui mercati finanziari. Nella terza parte, PAutore tratteggia il contenuto di
detto obbligo nonché illustra le conseguenze del suo inadempimento e la sua imputabiitd in
capo alle autorita di vigilanza e ai loro dipendenti.

La monografia ha ad oggetto un tema relativo alla regolazione dei mercati finanziari, presenta
spunti di originalita, contiene pertinenti riferimenti bibliografici, denota buon rigore
metodologico.

La monografia & per lo pit congtuente con il settote concorsuale 12/D1 ¢ con il S.8.D.
[US/10, ¢ insetita — con prefazione di V. Cerulli Irelli — nellautorevole Collana “Costituzione ¢




amministragione” ed ¢ pubblicata da una primaria casa editrice avente una diffusione molto buona
allinterno della comunita scientifica.

1. Articolo in rivista scieatifica: Swlla tutela del risparmiatore nel suo rapporio con Autorita di
[ dgilanga, in Giustamm.it nr. 11/2015.

.
La pubblicazione riprende — senza spunti di originalita — le argomentazioni gid svolte nel
lavoro monografico al cui giudizio si rinvia,
Buona la rilevanza scientifica della collocazione editotiale e la sua diffusione all'interno della
comunita scientifica

2. Capitolo di libro: Commento agli articoli 70, 71, 72, 73 del d.fos. 104/2070 ¢ degli articoli 261,
263 ¢ 265 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Eunropea, in Codice della Ginstizia Amministrativa, a
cura di G. Morbidelli, Casa Editrice Giuffre, 2015

La pubblicazione esamina — con taglio prevalentemente descrittivo — quattro disposizioni del
codice del processo amministrativo italiano e le tre disposizioni del TFUR che disciplinano il
giudizio amministrativo nell’ordinamento comunitario. Discteto il tigore metodologico.

Congruente con il S.C. 12/D1 e il S.8.D. TUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione all'interno
della comunita scientifica.

3. Capitolo di libro: Comments aght aviicoli 17, 52, ¢ 159 del d.fes. 16372006 in Commentario al
Codice dei contratti pubblici, Casa Editrice Egea, 2013.

Ia pubblicazione tratta — con taglio prevalentemente descrittivo — tre disposizioni
eterogenee del dlgs. 163/2006. Pin che sufficiente il rigore metodologico. Scarni cenni
bibliografici.

Piena congruenza con il S.C. 12/D1 ¢ il S.8.D. TUS/10.
Buona la rilevanza scientifica della collocazioﬂe editoriale e la sua diffusione all'interno della
comunita scientifica.

4. Articolo in rivista scientifica: “Teologia della concorrenssa” o erisi di cooperazione? Note critiche sulla
legittimazgone dell’ Autorita Garante della Concorrenza ¢ del Mercato ad impugnare atti amministrativi e
regolaments, in Revista telematica di diritto amministrative Ginstanom.it, nr. 11/2011

La pubblicazione prende spunto dalle innovazioni introdotte dalla 1. n. 214/2011 che
prevede la legittimazione dell’Autorita Garante della Concorrenza e del Metcato ad impugnare
atd amministrativi ¢ regolamenti. Tale previsione viene — con approccio ctitico — indagata nel
contesto della c.d. liberalizzazione cconomica. Pertinenti i cenni bibliografici e buono il rigore
metodologico.

Piena congruenza con il settore concorsuale 12/D1 e con il S.8.1D. TUS/10.

Buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione all'interno della
comunita scientifica,
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5. Saggio in volume collettanco: Sogeerti privati ed esercisio di funsioni anmministrative in Studi in
onore di Alberto Romano, Casa Editrice Editosiale Scientifica, 2011, p. 611 ss.

La pubblicazione trae spunto dalle modifiche apportate dalla 1. n. 69/2009 al comma 1 ter
dellart. 1 della 1. n. 241/1990. In particolare, i lavoro individua Pambito di applicazione di tale
disposizione normativa illustrando le tipologie di soggettivi privad ad essa soggette e
proponendo delle riflessioni conclusive con qualche spunto di originalitd. Pettinenti i
riferimenti bibliografici e buono il rigore metodologico.

Piena congruenza con i 8.C. 12/D1 e S.5.D. TUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale ¢ la sua diffusione all'interno
della comunita scientifica,

6. Saggio in volume collettaneo: L ordinamento del risparmio in Belgio tra Costituzione liberale ¢
principio dello sviluppo durevole, in Tutela del visparmio ¢ vigilansa suil‘esercizio del credifo, a cura di G.
Cerrina Ferroni, Casa cditrice Giappichelli, 2011, p. 135 ss.

La pubblicazione concerne Pordinamento giuridico del Belgio. In patticolare, ptende spunto
dalla costituzionalizzazione del principio dello sviluppo durevole per delineare la disciplina dei
mercati finanziari ivi prevista. Cenni bibliografici. Piti che discreto il rigore metodologico.

Patziale congruenza con il S.C. 12/D1 ¢ S.8.D. IUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale ¢ la sua diffusione all'interno
della comunita scientifica.

1. Capitolo di libro: I esercizio “in fatto” del polere: I occupasioni abusive in V. Cerulli Trelli e T, De
Lucia, L Znvalidita amministrativa, Casa editrice Giappichelli, 2009, p. 501 ss.

Ia pubblicazione delinca — con qualche riflessione critica nella parte conclusiva —
Iinterpretazione della giurisprudenza costituzionale, amministrativa ed ordinatia in ordine alla
giurisdizione sulle occupazioni usutpative ed appropriative. Pertinent 1 cenni bibliografici in
cale al testo. Piu che discreto il rigore metodologico.

Piena congruenza con il S.C. 12/D1 e i S.5.D. TUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione all'interno
della comunita scientifica.

8. Articolo in rivista scientifica “Fondation ... Quoi”? Le fondazioni bancarie non varcano la frontiera
Srancese, in Diritto Pubblico Comparato ed Enropeo, Casa Editrice Grappichelli, 2008, p. 819 ss.

Nel quadro di uno schematica illustrazione della disciplina del sistema creditizio francese la
pubblicazione prende atto dell’insussistenza in tale ordinamento della figura delle fondazioni
bancarie. Scarni cenni bibliografici. Discreto il rigore metodologico.

Per lo pit congruente con il S.C. 12/D1 e 5.8.D. 1US/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale ¢ la sua diffusione all'interno
della comunita scientifica.

9. Articolo su rivista scientifica: I/ project financing in Svizzera, in Divitto Pubblico Comparalo
Eiuropeo, Casa Bditice Giappichelli, nr. 4/2005, p. 1870 ss.
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La pubblicazione tratta — con taglio prevalentemente descrittivo — dellisticato del project
Jinancing nellordinamento svizzero con un cenao di comparazione con Vanalogo istituto
dellPordinamento italiano. Qualche cenno bibliografici. Discreto il rigote metodologico.

Per lo pit congruente con il 5.C. 12/D1 e il $.8.D. TUS/10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione all'interno
della comunita scientifica.

10. Asticolo in rivista: Ie agioni possessorie al cospelto del gindice amminisirativo: prime nofe in Foro
Amm. — Cons. Stato, Casa Editrice Giuffre, nt. 12/2003, p. 3937 ss.

La pubblicazione tratteggia - con qualche riflessione critica - il mutamento della giurisdizione
(da ordinaria ad amministrativa) delle azioni possessotie. Pertinenti i cenni bibliografici ¢
discreto il rigore metodologico.

Piena congtuenza con i S.C. 12/D1 e il S.8.D. IUS/10.

Molto buona la tilevanza scientifica della collocazione editoriale e la sua diffusione allinterno
della comunita scieniifica.

11. Articolo in rivista scientifica: La responsabilita pubblica comunilaria come sistema di diritto
uniforme, in Diritto dell’Unione Enropea, Casa editrice Ginffre, nr. 2-3/2001, p. 351 ss.

La pubblicazione prova a delincate — con spunti di ofiginalita — un modello uniforme di
responsabilita dei pubblici poteri (interni e comunitari) per violazione del diritto comunitatio.
Pertinenti 1 tiferimenti bibliografici e buono il rigote metodologico.

Per lo pit congruente con il settore concorsuale 12/D1 e con il S.5.1D. TUS /10.

Molto buona la rilevanza scientifica della collocazione editoriale ¢ la sua diffusione all'interno
della comunita scientifica.

Nessuna delle pubblicazioni di cui sopra ¢ stata svolta in collaborazione con altri autori; di
conseguenza, il contsibuto del candidato & sempte oggettivamente individuabile.

Heskok

Nel complesso la produzione scientifica ¢ costante ¢ continua nel tempo; presenta spunti di
originalita; denota trigore metodologico; ¢ pet lo piu congruente con i1 8.C. 12/D1 e il S.8.D.
TUS/10. La rilevanza scientifica della eollocazione editoriale ¢ la diffusione all'interno della
comunith scientifica & complessivamente molto buona.
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ALLLGATO 2 AT, VERBALE NR. 3

PUNTEGGIO SUI TTTOLI

Candidato: Moro Sergio

TITOLI

PUNTEGGIO

(fino a 13 punti)

dottorato di ricerca o equipollenti

13 PUNTI

(fino a 12 punti)

eventuale attivita didattica a livello
universitario in [talia o all’estero

12 PUNTI

documentata attivita di formazione
o di ricerca presso qualificati istituti
italiani o straniert (fino a 10 punti)

9 PUNTI

organizzazione, direzione e
nazionali e internazionali o

punti)

coordinamento di gruppi di ricerca,

pattecipazione agli stessi (fino a 7

2PUNTIT

punti)

relatore a congressi ¢ convegni
nazionali e internazionali (fino a 5

2 PUNTI

(fino a 2 punti)

premi ¢ riconosciment nazionali e
internazionali per attivita di ricerca

0 PUNTI

diploma di specializzazione

settori concorsuali nei quali ¢
prevista (fino a 1 punti)

curopea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quei

0 PUN'TT

Punteggio del candidato Moro Sergio: 38 punti

Hekok

Candidato: Pecchioli Niccold

Vil U

TITOL1 PUNTEGGIO
dottorato di ricerca o equipollenti | 13 PUNTI
(fino a 13 punti)
evenituale attivita didattica a livello | 3 PUNTI
universitatio in Italia o all’estero
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{{ino a 12 punti)

documentata attivita di formazione | 5 PUNTT
o di ricerca presso qualiticati istituti
italiani o stranieri (fino a 10 punti)

otrganizzazione, direzione ¢ ( PUNTI
coordinamento di gruppi di ricerca,
nazional e internazionali o
pattecipazione agli stessi (fino a7
puntt) -

relatore a congressi e convegni 1 PUNTI
nazionali e internazionali {fino a 5
punti)

premi e riconoscimenti nazionali e | 0 PUNTI
intetnazionali per attivita di ricerca
(fino a 2 punti)

diploma di specializzazione 1 PUN'TI
europea riconosciuto da Board
internazionali, relativamente a quel
settori concorsuali nei quali ¢
prevista (fino a 1 punti)

Punteggio del candidato Pecchioli Niccolo: 23 PUNTI

PUNTEGGIO SULLE PUBBILICAZIONI

Candidato Moro Sergio

I.a commissione prende in esame solo le pubblicazioni corrspondenti all’elenco delle stesse
allegato alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione.

1. Monografia (fino a 4 punti): L incompetenza fra forma ¢ sostanza — Casa Editrice Cedam, 2008, p.
VI - 226: 3,5 punti

2. Articolo in rivista scientifica (fino a 2 punti): [a disciplina dell'insediamento degli esercizi commerciali
nella Regione Venelo come paradigma dell’evoluzione dellu funzione urbanistica, in Istitugioni del Federaltsmo,
4/2014, Casa Hditrice Maggioli, p. 1023 ss: 1 punti

3. Atticolo in tivista scientifica (fino a 2 punti): La perdurante attualita del procedimento amministrativo
come “forma della funzione™: il caso del conflitto fra la tutela del paesaggio e lo sviluppo delle fonti di energia
rinnovabile alla fuce delle Tinee Guida di i al D. M. 10 Settembre 2070, in Diritto e Processo
Amministrativo, Casa FEdittice Fdizioni Scientifiche Ttaliane, 4/2011, p. 1247 ss.: 1,5 punti

4. Articolo in rivista scientifica (fino a 2 punti): GU aceordi ‘a monte’ delle prescriziont urbanistiche:
spunii di riflessione, in Révista Giuridica Urbanistica, Casa Editrice Maggioli, nr. 3-4 /2010, p. 453 ss.:

1,5 punti )
| 0 2+




5. Nota a sentenza (fino a 1 punti) I/ keittime bilanciamento tra tutela della concorrensa ¢ salvaguardia
della sicaresza pubblica: il caso delle c.d. tariffe di Jesalita per le prestasioni degli istituii di vivilanza, in Foro
Amminisirative - TAR, Casa Editrice Giuffre, nr. 6/2005, p. 1892 ss.: 0,5 punti

6. Articolo in rivista scientifica (fino a 2 punti): I sincoli urbanistici per la tutela dei e.d. interessi
defferenziati ¢ dell’equilibrio ecologico: spunti di viflessione propedentici ad uno studio sulla relazione fra il potere
di governo degli interessi collegati all’uso del tervitorio ¢ il diritto di proprietd, in AmbienteDiritto it - Rivista
Ginridica Telematica 16 Novembre 2015: 1 punti

1. Capitolo di libro (fino a 2 punti) Moduli di coordinamento fra Lassistensia sanitaria e Pattivits didattico
setentifica nell ambito dell’Azienda ospedaliera integrata con 'Universita (AOUL): spunti picostrattivi, in
Llazienda ospedaliera integrata. Un modello di integrasione tra aitivitd di cura, vicerca ¢ formazione, a cura di
G. A. Sala, B. Campedelli e C. Leardini, Casa editrice Franco Angeli, anno 2015, p. 59 ss: 1
punti .

8. Capitolo di libro (fino a 2 punti): I programmasione dei lavors pubblics, in 1 contratii pubblici di
lavort, servizi e forniture, a cura di R. Villata, M. Bertolissi, V. Domenichelli, G. A. Sala, Casa
editrice Cedam, 2014, p. 1187 ss: 0,7 punti.

9. Saggio in volume collettanco (fino a 2 punti): I.andamento anormale del processo: sospensione,
incidente  di fala, interrugione, estingione, in 11 codice del processo ammrinistrative.  Dalla Lenstigia
amministrativa al diritto processuale amministrative, a cura di B. Sassani ¢ R. Villata, Casa Editrice
Giappichelli, 2012, p. 1157 ss.: 0,9 punti

10. Nota a sentenza (fino a 1 punto): Orientamento sessuale ed identitd di genere: if caso della destituzione
dal servizio di un poliziotlo colperole di niilizzare abbighamento ¢ acessors femminili, in 1] diritto
antidiscriminatorio tra feovia ¢ prassi applicativa, a cura di L. Calafa ¢ D. Gottardi, Casa Editrice
Ediesse di Roma, ISBN 978-88-230-1323-0, anno 2009, p. 247 ss.: 0,4 punti

11. Saggio in volume collettaneo (fino a 2 pund): I/ rinio ai principi dell'ordinaments comunitario exe
art. 1L n. 241/ 1990: ius novum o ius receptent? in Procedimenti di secondo grado e tutela dell'affidamento in
Europa, a cura di D. Cotletto, Casa Editrice Cedam, anno 2007, p. 145 ss.: 1,5 punti

12. V'esi di dottorato (fino a 1,5 punti) I/ vigio di incompetenza fra forma e sostanza: 0,5 punti.

Punteggio complessivo del candidato Moro Sergio: 14 punti

sk

Candidato: Pecchioli Niccold

La commissione prende in esame solo le pubblicazioni cottispondenti all’elenco delle stesse
allegato alla domanda di pattecipazione alla procedura di selezione.

A. Monografia (punteggio fino a 4 punti) Incoraggiamento del risparmio e responsabilit delle antoritd
di vigilanza, Casa Editrice Giappichelli, 2007, p. XV — 281: 3 punti
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1. Articolo in rivista scientifica (fino a 20 punti): Sulla futela del risparmiaiore nel sio rapporto con
P Awtorita di Vigilansa, in Giastamm.if nr. 11/2015: 1 punto

2. Capitolo di libro (fino a 2 punti) Commento agli articoli 70, 71, 72, 73 del d.fgs. 1 04/2010 ¢ degli
articoli 261, 263 ¢ 265 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Buropea, iy Codice della Ginstizia
Amministrativa, a cora di G. Morbidelli, Casa Hditrice Giuffre, 2015: 1 punti

3. Commentario (fino a 0,5 punti): Commento agli articeli 17, 52, ¢ 159 del d.Jgs. 163/2006 in
Commentario al Codice dei contratt pubblic, Casa Lditrice Egea, 2013: 0,5 punti

4. Articolo in rivista scientifica (fino a 2 puntl): “Teologia della concorrensia” o crisi di cooperagione?
Note critiche sulla legittimazione dell’Autorita Garvante della Concorrensa e del Mercato ad impugnare atti
amministrativi e regolamenti, in Revista telematica di diritto amministrative Giustamm.if, nr. 11/2011: 1,5
punti

5. Saggio in volume collettaneo (fino a 2 punti): Seggeiti privali ed esercigio di junzioni
ammnistrative in Studi in onore di Alberto Romano, Casa BEditrice Editoriale Scientifica, 2011, p. 611
ss: 1,5 punti

6. Saggio in volume collettaneo (fino a 2 punti): L'erdinamento del visparmio in Belgio tra
Costituzione Eberale ¢ principio dello sviluppo durevole, in Tutela del risparmio ¢ vigilanza sull'esercizio del
eredifo, 2 cura di G. Certina letrroni, Casa editrice Giappichelli, 2011, p. 135 ss.: 0,5 punti

7. Capitolo di libro (fino a 2 punt): Lesercigio “Un fatto” del potere: le occupazioni abusive in V.

Cerulli Trelli e L. De Lucia, L Zmvalidita amninistrativa, Casa ceditrice Giappichelli, 2009, p. 501 ss:
1,5 punti

8. Atticolo in rivista scientifica (fino a 2 punti): “Fondation ....Quoi”? Le fondasgioni bancarie non
varcano la frontiera francese, in Diritto Pubblico Comparato ed Eurgpeo, Casa Editrice Giappichelli,

2008, p. 819 ss: 0,5 punti

9. Articolo su rivista(fino a 2 punti): I/ project financing in Svizzera, in Diritto Pubblico Comparato
Furgpeo, Casa Hditrice Giappichelli, nt. 4/2005, p. 1870 ss.: 0,4 punti

10. Articolo in tivista (fino a 2 punti): Le agioni possessorie al cospetio del gindice amministrativo:
prime note in Foro Amm. — Cons. Stato, Casa Editrice Giuffi, nr. 12/2003, p. 3937 ss.: 0,6 punti

11. Ardcolo in rivista scientifica (fino a 2 punti): La responsabiliia pubblica comunitaria come
sistema di divitto uniforme, in Diritto dell’Unione Luropea, Casa edittice Giuffr¢, nr. 2-3/2001, p. 351
ss: 1 punti

Punteggio complessivo del candidato Niccold Pecchioli: 13 punti
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GIUDIZIO SULL’ADEGUATA CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE

Candidato Moro Sergio
T.a commissione valuta la conoscenza della lingua inglese buona.

Candidato Niccolo Pecchioli
T.a commissione valuta la conoscenza della lingua inglese buona.




